
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

Об утверждении формы регионального кадрового реестра 
педагогов-дефектологов, учителей-логопедов, 
специальных психологов в системе образования 
Чеченской Республики

В рамках исполнения пункта 2 раздела VII межведомственного 
комплексного плана (дорожной карты) мероприятий по развитию 
инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, 
созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с 
ограниченными возможностями здоровья на долгосрочный период (до 2030 
года) в Чеченской Республике, утвержденного распоряжением Правительства 
Чеченской Республики от 7 апреля 2022 года № 124-р, в целях повышения 
качества образования лиц с инвалидностью, с ограниченными возможностями 
здоровья, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить форму регионального кадрового реестра педагогов- 
дефектологов, учителей-логопедов, специальных психологов в системе 
образования Чеченской Республики (далее -  Кадровый реестр) согласно 
приложению.

2. Назначить государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Республиканский центр психолого
педагогической, медицинской и социальной помощи» ответственным за 
ведение и своевременную актуализацию Кадрового реестра.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

П Р И К А З

г. Г розный

ш у Х-Б.Б. Дааев



| о с
й2ь I Приложение 

ва образования 
кой Республики 

№  г. №

Форма
регионального кадрового реестра педагогов-дефектологов, учителей-логопедов, специальных психологов

в системе образования Чеченской Республики

(район/город)

(уровень образования)

1. Учитель-логопед (логопед)
ФИО 

специалиста/наиме 
нование ОО

Соответствие требованиям к 
образованию и обучению в 

профстандарте «Педагог-дефектолог»

Соответствует Не
соответ
ствует

Профильное
высшее
образование

Переподгот
овка

Высшее
образование
(бакалавриат

магистратур 
а) по 
направлению

Высшее
образовани
е
(бакалаври
ат,
специалите
т,

Любой
другой
вариан
т

Возраст Трудовой стаж

Педагогический

В •
занима
емой
должно
сти

Работы с 
детьми и 
взрослым 
и с ОВЗ, 
с
инвалиды
остью

Научно
педагогический (при 
наличии)___________
Общий Работы

со
студента 
ми с 
ОВЗ, с 
инвалидн 
остью

Контингент обучающихся

Группа
риска
развития
речевых
нарушен
ий

Обуча 
ющиес 
я с 
ТНР

Друг
ие
катег
ории

Место работы в занимаемой 
должности, характер и объем 

трудовой занятости

Основн
ое

Внутре
ннее
совмес
тительс
тво

Внешнее
совмести
тельство

Место работы в другой 
должности, характер и 

объем трудовой 
занятости

Основн
ое

В нут Внешн
ренн ее
ее совмес
совм тительс
естит тво
ельст
во

Дополните
льная

информац

Указать продолжительность (сколько 
полных лет)

Указать численность, 
возраст, группы/классы, 
закрепленный за логопедом 
трудовой функционал 
(учитель класса, ведет 
отдельные учебные 
предметы, реализует______

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, в 
том числе какая 
муниципальная, региональная, 
федеральная; 
негосударственная 
организация; наименование по

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, 
в том числе какая 
мун щипальная, 
региональная, 
федеральная;
негосударственная_______



«Специальное
(дефектологи
ческое)
образование», 
спецпалитет 
в области 
дефектологии

магистрат 
ура) в 
рамках 
укрупненны 
хгрупп  
направлени 
й
подготовки
высшего
образовани
я
«Образован 
ие и
педагогичес
кие науки»,
«Психологи
ческие
науки» и
дополнител
ьное
профессион
альное
образовани
е -
программа 
профессион 
альной 
переподгот 
овки по 
направлени 
ю «Работа 
с
обучающим 
ися с
нарушения 
ми речи и 
коммуника 
ции»

коррекционные курсы; 
проводит диагностику, 
консультации в составе 
ППК и/или II МП К  и т.п.)

Уставу и адрес организации; 
объем занимаемой штатной 
единицы

организация; наименование 
по Уставу и адрес 
организации; должность; 
объем занимаемой 
штатной единицы



2. Учитель-дефектолог (профиль: нарушения слуха, сурдопедагог)

ФИО
специалис

та
/наименов 
ание ОО

Соответствие требованиям к образованию и 
обучению в профстандарте «Педагог-дефектолог»

Соответствует

Профильное
высшее
образование

Переподготовка

Не
соответству
ет

Возраст Трудовой стаж

Педагогический

В Работы с Общий Работы
занима детьми и со
емой взрослым студента
должно и с ОВЗ, ми с
сти с ОВЗ, с

инвалиды инвалидн
остью остью

Научно
педагогический (при

Контингент обучающихся

Гл
ух
ие

Слабосл
ышащие
(поздноог
лохшие)

Кохлеарн
о
импланти 
ро ванные

Место работы в занимаемой 
должности, характер и объем 

трудовой занятости

Основно
е

Внутре
ннее
совмес
тительс
тво

Внешне
е
совмест
ительст
во

Место работы в другой 
должности, характер и 

объем трудовой 
занятости

Допол
нитель

ная
инфор
мация

Осн
овно
е

Внутре
ннее
совмес
тительс
тво

Внешне
е
совмест
ительст
во

Высшее
образование
(бакалавриат,
магистратура)
по направлению
«Специальное
(дефектологиче
ское)
образование», 
специалитет в 
области 
дефектологии

Высшее
образование
(бакалавриат,
специалитет,
магистратура) в
рамках
укрупненных групп
направлений
подготовки
высшего
образования
«Образование и
педагогические
науки»,
«П сихологические 
науки» и 
дополнительное 
профессиональное 
образование -  
программа 
профессиональной 
переподготовки 
по направлению 
«Работа с 
обучающимися с 
нарушениями 
слуха»___________

Любой
другой
вариант

Указать продолжительность (сколько 
полных лет)

Указать численность, 
возраст, группы/классы, 
закрепленный за 
сурдопедагогом трудовой 
функционал (учитель класса, 
ведет отдельные учебные 
предметы, реализует 
коррекционные курсы; 
проводит диагностику, 
консультации в составе 
ППК и/или ПМПК и т.п.)

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, в 
том числе какая 
муниципальная, региональная, 
федеральная; 
негосударственная 
организация; наименование по 
Уставу и адрес организации; 
объем занимаемой штатной 
единицы

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, 
в том числе какая 
муниципальная, 
региональная, 
федеральная; 
негосударственная 
организация; наименование 
по Уставу и адрес 
организации; объем 
занимаемой штатной 
единицы



3. Учитель-дефектолог (профиль: задержка психического развития)
ФИО

специалист
а

/наименова 
ние ОО

Соответствие требованиям к образованию и 
обучению в профстандарте «Педагог- 

дефектолог»

Соответствует

Профильное
высшее
образование

Переподготовка

Не
соответ
ствует

Возраст Трудовой стаж

Педагогический

В Работы с
зани детьми и
маем взрослым
ой и с ОВЗ,
долж с
ноет инвалидн
и остью

Научно
педагогический (при 
наличии)___________
Общий Работы

со
студента 
ми с 
ОВЗ, с 
инвалидн 
остью

Контингент обучающихся

Группа
риска
развит
ИЯ

темпов
ых
наруше
ния

Обуча
ющиес
я с З П Р

Другие
кагегор
ии

Место работы в 
занимаемой должности, 

характер и объем трудовой 
занятости

Осно
вное

Внутре
ннее
совмес
тительс
тво

Внешнее
совмести
тельство

Место работы в другой 
должности, характер и объем 

трудовой занятости

Допол
нитель

ная
инфор
мация

Основн
ое

Внутренн
ее
совмести
тельство

Внешнее
совмести
тельство

Высшее
образование
(бакалавриат

магистратур
а) по
направлению
«Специальное
(дефектологи
ческое)
образование»,
специалитет
в области
дефектологии

Высшее
образование
(бакалавриат,
специалитет,
магистратура) в
рамках
укрупненных групп
направлений
подготовки
высшего
образования
«Образование и
педагогические
науки»,
«Психологические 
науки» и 
дополнительное 
профессиональное 
образование -  
программа 
профессиональной 
переподготовки 
по направлению 
«Работа с 
обучающимися с 
задержкой 
психического 
развития»_______

Любой
другой
вариан
т

Указать продолжительность (сколько 
полных лет)

Указать численность, 
возраст, группы/классы, 
закрепленные за 
специалистом, трудовой 
функционал (учитель класса, 
ведет отдельные учебные 
предметы, реализует 
коррекционные курсы; 
проводит диагностику, 
консультации в составе 
ППК и/или ПМПК и т.п.)

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, в 
том числе какая 
муниципальная, 
региональная, федеральная; 
негосударственная 
организация; наименование 
по Уставу и адрес 
организации; объем 
занимаемой штатной 
единицы

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, в том 
числе какая муниципальная, 
региональная, федеральная; 
негосударственная организация; 
наименование по Уставу и адрес 
организации; объем занимаемой 
штатной единицы



4. Учитель-дефектолог (профиль: нарушения зрения, тифлопедагог)

ФИО
специалис

та
/наименова 

ние ОО

Соответствие требованиям к образованию и 
обучению в профстандарте «Педагог- 

дефектолог»

Соответствует

Профильное
высшее
образование

Переподготовка

Не
соответст
вует

Возрас Трудовой стаж

Педагогический Научно Функц
педагогический иональ
(при наличии) ные

В Работы Общ Работы зритель
зани с ий со ные
маем детьми студента расстро
ой и ми с йства
долж взросл ОВЗ, с
ноет ыми с инвалидн
и ОВЗ, с 

инвали 
дность 
ю

остью

Контингент обучающихся

Слабое
идящие

Слепые

Место работы в 
занимаемой должности, 

характер и объем трудовой 
занятости

Основн
ое

Внутре Внешн
ннее ее
совмес совмес
тительс тительс
тво тво

Место работы в другой 
должности, характер и 

объем трудовой занятости

Основн
ое

Внутре
ннее
совмес
тительс
тво

Дополни
тельная
информа

ция
Внешн
ее
совмес
тительс
тво

Высшее
образование
(бакалавриат

магистратур
а) по
направлению
«Специальное
(дефектологи
ческое)
образование»,
специалитет
в области
дефектологии

Высшее
образование
(бакалавриат,
специалитет,
магистратура) в
рамках
укрупненных групп
направлений
подготовки
высшего
образования
«Образование и
педагогические
науки»,
«Психологические 
науки»и 
дополнительное 
профессиональное 
образование -  
программа 
профессиональной 
переподготовки 
по направлению 
«Работа с 
обучающимися с 
нарушениями 
зрения»__________

Любой
другой
вариант

Указать продолжительность 
(сколько полных лет)

Указать численность, 
возраст, группы/классы, 
закрепленный за 
тифлопедагогом трудовой 
функционал (учитель класса, 
ведет отдельные учебные 
предметы, реализует 
коррекционные курсы; 
проводит диагностику, 
консультации в составе 
ППК и/или ПМПК и т.п.)

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, в 
том числе какая 
муниципальная, 
региональная, федеральная; 
негосударственная 
организация; наименование 
по Уставу и адрес 
организации; объем 
занимаемой штатной 
единицы

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, в 
том числе какая 
муниципальная, 
региональная, федеральная; 
негосударственная 
организация; наименование 
по Уставу и адрес 
организации; объем 
занимаемой штатной 
единицы



5. Учитель-дефектолог (профиль: нарушения опорно-двигательного аппарата)
ФИО

специал
иста

/наимено
вание

ОО

Соответствие требованиям к 
образованию и обучению в 

профстандарте «Педагог-дефектолог»

Соответствует

Профиль
ное
высшее
образова
ние

Переподготовка

Не
соответст
вует

Возраст Трудовой стаж

Педагогический

В
занимаем
ой
должност
и

Работы с 
детьми и 
взрослым 
и с ОВЗ, 
с
инвалидн
остью

Научно
педагогический (при 
наличии)___________
Общий Работы

со
студента 
ми с 
ОВЗ, с 
инвалидн 
остью

Контингент обучающихся

Обуч
ающ
иеся
с
НОД
А

Обучающ
иеся с
ТМНР
(НОДАи
другие
нарушен
ия
развития)

Другие
кагегор
ии

Место работы в занимаемой 
должности, характер и объем 

трудовой занятости

Основн
ое

Внутре
ннее
совмес
тительс
тво

Внешнее
совмести
тельство

Место работы в другой 
должности, характер и 

объем трудовой 
занятости

Осно
вное

Внугре Внешн
ннее ее
совмес совмес
тительс тительс
тво тво

Дополнитель
ная

информация

Высшее
образова
ние
(бакалавр
иат,
магистра 
тура) по 
направле 
нию
«Специал
ьное
(дефекто
логическо
е)
образова
ние»,
специали
тет в
области
дефекто
логии

Высшее
образование
(бакалавриат,
специалитет,
магистратура)
в рамках
укрупненных
групп
направлений
подготовки
выси1его
образования
«Образование и
педагогические
науки»,
«Психологическ 
ие науки» и 
дополнительное 
профессиональн 
ое образование 
— программа 
профессиональн 
ой
переподготовки 
по направлению 
«Работа с 
обучающимися 
с нарушениями 
опорно
двигательного 
аппарата»

Любой
другой
вариант

Указать продолжительность (сколько полных 
лет)

Указать численность, 
возраст, группы/классы, 
закрепленный за 
специалистом трудовой 
функционал (учитель класса, 
ведет отдельные учебные 
предметы, реализует 
коррекционные курсы; 
проводит диагностику, 
консультации в составе 
ППК и/или ПМПК и т.п.)

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, в 
том числе какая 
муниципальная, региональная, 
федеральная; 
негосударственная 
организация; наименование по 
Уставу и адрес организации; 
объем занимаемой штатной 
единицы

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, 
в том числе какая 
муниципальная, 
региональная, 
федеральная; 
негосударственная 
организация; наименование 
по Уставу и адрес 
организации; объем 
занимаемой штатной 
единицы



6. Учитель-дефектолог (профиль ранний и дошкольный возраст)
ФИО

специалис
та

/наименова 
ние ОО

Соответствие требованиям к 
образованию и обучению в 

профстандарте «Педагог-дефектолог»

Соответствует

Профиль
ное
высшее
образова
ние

Переподготовка

Не
соответст
вует

Возрас Трудовой стаж

Педагогический

В Работы с
зани детьми и
маем взрослым
ой и с ОВЗ,
долж с
ноет инвалидн
и остью

Научно-педагогический 
(при наличии)
Общий Работы со 

студентами с 
ОВЗ, с
инвалидность
ю

Контингент
обучающихся

Труп Дети
па младе
риск нческо
а го
разви возрас
тия та с
нару ОВЗ
шени
й

Дети от 
1 года 
до 3 лет 
с ОВЗ

Место работы в 
занимаемой должности, 

характер и объем трудовой 
занятости

Дети 
отЗ до 
7 лете 
ОВЗ

Основно
е

Внутр
еннее
совме
стите
льств
о

Место работы в другой 
должности, характер и объем 

трудовой занятости

Внешн
ее
совмес
тительс
тво

Основно
е

Внутренн
ее
совмести
тельство

Дополи итель 
ная 

информация

Внеш
нее
совме
стите
льств
о

Высшее
образова
ние
(бакалавр
иат,
магистра 
тура) по 
направле 
тио
«Специал
ьное
(дефекто
логическо
е)
образова
ние»,
специали
тет в
области
дефекто
логии

Высшее
образование
(бакалавриат,
специалитет,
магистратура)
в рамках
укрупненных
групп
направлений
подготовки
высшего
образования
«Образование и
педагогические
науки»,
« Психологическ 
ие науки» и 
дополнительное 
профессиональн 
ое образование 
-  программа 
профессиональн 
ой
переподготовки 
по направлению 
«Работа с 
детьми раннего 
и дошкольного 
возраста 
имеющими 
нарупиения 
развития или 
риск их
возникновения»

Любой
другой
вариант

Указать продолжительность (сколько полных 
лет)

Указать численность, 
закрепленный за 
специалистом трудовой 
функционал (проводит 
диагностику, 
консультации в составе 
ППК и/или ПМПК и т.п.)

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, в 
том числе какая 
муниципальная, 
региональная, федеральная; 
негосударственная 
организация; наименование 
по Уставу и адрес 
организации; объем 
занимаемой штатной 
единицы

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, в том 
числе какая муниципальная, 
региональная, федеральная; 
негосударственная организация; 
наименование по Уставу и адрес 
организации; объем занимаемой 
штатной единицы



7. Учитель-дефектолог (профиль: интеллектуальные нарушения, олигофренопедагог)
ФИО

специа
листа
/найме
новани

еО О

Соответствие требованиям к образованию и 
обучению в профстандарте «Педагог- 

дефектолог»

Соответствует

Профильное
высшее
образование

Переподготовка

Не
соответ
ствует

Возраст Трудовой стаж

Педагогический Научно Обуча Обуча Обуча Обуча
педагогический ющиес ющиес ющиес ющиес
(при наличии) я с я с я с я с

В Работы с Общ Работы легкой умерен тяжело ТМНР
зани детьми и ИЙ со умстве ной й,
маем взрослым студен нной умстве глубок
ой и с ОВЗ, тами с отстало нной ой
долж с ОВЗ, с стью отстало умстве
ноет инвалидн инвали стью нной
и остью дность

ю
отстало
стью

Контингент обучающихся Место работы в занимаемой 
должности, характер и объем 

трудовой занятости

Основное Внутре
ннее
совмес
тительс
тво

Внешн
ее
совмес
тительс
тво

Место работы в другой 
должности, характер и 

объем трудовой 
занятости

Дополните
льная

информац
ия

Основн
ое

Внутре
ннее
совмес
тительс
тво

Вне
шнее
совм
естит
ельст
во

Высшее
образование
(бакалавриат

магистратур
а) по
направлению
«Специальное
(дефектологи
ческое)
образование»,
специалитет
в области
дефектологии

Высшее
образование
(бакалавриат,
специалитет,
магистратура) в
рамках
укрупненных групп
направлений
подготовки
высшего
образования
«Образование и
педагогические
науки»,
« Психологические 
науки» и 
дополнительное 
профессиональное 
образование -  
программа 
профессиональной 
переподготовки 
по направлению 
«Работа с 
обучающимися с 
интеллектуальны 
ми нарушениями»

Любой
другой
вариан

Указать продолжительность 
(сколько полных лет)

Указать численность, возраст, 
группы/классы, закрепленный за 
специалистом трудовой функционал 
(учитель класса, ведет отдельные 
учебные предметы, реализует 
коррекционные курсы; проводит 
диагностику, консультации в составе 
ППК и/или ПМПК и т.п.)

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, в 
том числе какая 
муниципальная, региональная, 
федеральная; 
негосударственная 
организация; наименование по 
Уставу и адрес организации; 
объем занимаемой штатной 
единицы

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, 
в том числе какая 
муниципальная, 
региональная, 
федеральная; 
негосударственная 
организация; наименование 
по Уставу и адрес 
организации; объем 
занимаемой штатной 
единицы



8. Учитель-дефектолог (профиль расстройства аутистического спектра)
ФИО

специал
иста

/наимен
ование

ОО

Соответствие требованиям к образованию и 
обучению в профстандарте «Педагог- 

дефектолог»

Соответствует

Профильно 
е высшее 
образовани

Переподготовка

Не
соответст
вует

Возраст Трудовой стаж

Педагогический

В
зани
маем
ой
долж
ноет
и

Работы с 
детьми и 
взрослым 
и с ОВЗ, 
с
инвалидн
остью

Научно
педагогический 
(при наличии)
Общ
ий

Работы
со
студен 
тами с 
ОВЗ, с 
инвали 
дность 
ю

Контингент
обучающихся

Обучающ 
иеся с 
РАС

Обучающиеся 
с ТМНР (РАС 
и другие 
нарушения 
развития)

Место работы в занимаемой 
должности, характер и объем 

трудовой занятости

Основн
ое

Внутренн
ее
совмести
тельство

Внешнее
совмести
тельство

Место работы в другой должности, 
характер и объем трудовой 

занятости

Дополнит
ельная

информа
ция

Основн
ое

Внутреннее
совместите
льство

Внешнее
совместите
льство

Высшее
образовани
е
(бакалаври
ат,
магистрат 
ура) по 
направлени 
ю
«Специальн
ое
(дефектоло
гическое)
образовани
е»,
специалите 
т в области 
дефектолог

Высшее
образование
(бакалавриат,
специалитет,
магистратура) в
рамках
укрупненных групп
направлений
подготовки
высшего
образования
«Образование и
педагогические
науки»,
«Психологические 
науки» и 
дополнительное 
профессиональное 
образование -  
программа 
профессиональной 
переподготовки 
по направлению 
«Работа с 
обучающимися с 
расстройствами 
аутистического 
спектра»________

Любой
другой
вариант

Указать продолжительность 
(сколько полных лет)

Указать численность, 
возраст, группы/классы, 
закрепленный за 
специалистом трудовой 
функционал (учитель 
класса, ведет отдельные 
учебные предметы, 
реализует коррекционные 
курсы; проводит 
диагностику, 
консультации в составе 
ППК и/или ПМПК и т.п.)

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, в том 
числе какая муниципальная, 
региональная, федеральная; 
негосударственная организация; 
наименование по Уставу и адрес 
организации; объем занимаемой 
штатной единицы

В каждом столбце здесь указать: 
государственная, в том числе какая 
муниципальная, региональная, 
федеральная; негосударственная 
организация; наименование по Уставу 
и адрес организации; объем 
занимаемой штатной единицы



9. Педагог-психолог
ФИО 

специалиста 
/наименован 

ие ОО

Соответствие требованиям 
к образованию и обучению 
в профстандарте «Педагог- 
психолог (психолог в сфере 

образования)»

Возраст Трудовой стаж Контингент обучающихся Место работы в занимаемой 
должности, характер и объем 

трудовой занятости

Место работы в другой должности, 
характер и объем трудовой 

занятости

Дополни
тельная
информа

ция

Соответств
ует

Не
соответствует

Психологический
(психолого
педагогический)

Научно
педагогический (при 
наличии)

Обучаю щ
иеся
групп
риска
развития
нарушен
ий

Обуча 
ющиес 
я с 
ОВЗ

Другие 
кате гори 
и

Основн
ое

Внутренн
ее
совмести
тельство

Внешнее
совмести
тельство

Основное Внутреннее
совместите
льство

Внешнее
совмести
тельство

В
занима
емой
должно
сти

Работы с 
детьми и 
взрослым 
и с ОВЗ, 
с
инвалидн
остью

Общ
ий

Работы со 
студентами 
с ОВЗ, с 
инвалидное 
тью

Высшее 
образовани 
е по 
профильны 
м
направлени
ям

Любой другой 
вариант

Указать продолжительность (сколько 
полных лет)

Указать численность, возраст, 
группы/классы, закрепленный за 
специалистом трудовой 
функционал (учитель класса, 
ведет отдельные учебные 
предметы, реализует  
коррекционные курсы; проводит 
диагностику, консультации в 
составе ППК и/или ПМПК и т.п.)

В каждом столбце здесь 
указать: государственная, в том 
числе какая муниципальная, 
региональная, федеральная; 
негосударственная организация; 
наименование по Уставу и адрес 
организации; объем занимаемой 
штатной единицы

В каждом столбце здесь указать: 
государственная, в том числе какая 
муниципальная, региональная, 
федеральная; негосударственная 
организация; наименование по Уставу 
и адрес организации; объем 
занимаемой штатной единицы


